Regalis benevolentie300 est sic commoditatibus301 intendere subjectorum ut, resecatis 

iis302 que communi303 utilitati nociva esse noscuntur, illa sola nutriat et conservet que utilitatem 

respiciunt singulorum. Hinc est quod, christiana devocione ab usurarum extorsione304 jam 

penitus quiescente, sic Judeorum cepit insatiabilis avaritia insevire, ut ab iis305, qui pro306 suis 

necessitatibus307 pecunias recipiunt308 ; non solum inmmoderatas309 et contra modum dudum a 

nobis310 constitutum, verum etiam in totius terre nostre grave dispendium, usuras usurarum 

exigere non formident311. Nolentes igitur eis omnino312 suarum pecuniarum313 licentiam 

mutuandi precludere314 propter Christianorum utilitatem necessitatem etiam et315 et favorem, 

sed316 voracitati eorum modum imponere cupientes, statuimus tam in preteritis quam in futuris 

contractibus, sive in debitis usurariis, ut nullus Judeus audeat amplius recipere pro usuris quam 

quatuor317 denarios in mense pro qualibet libra denariorum, nec ultra istum modum alias, sed 

secundum quem pecunia318 mutuata in uno anno in sexta tantum parte319 augmentetur, palam 

vel occulte recipere, exigere, vel320 extorquere presumat321. Sive itaque pecunia322, mutuo data, 

297 f : « Montispessulani dominus ». 
298 f : « atque ». 
299 f : « beniuolenciam ». 
300 f : « beniuolencie ». 
301 f : « comoditatibus ». 
302 e : « his ». f : « hiis ».  
303 e : « comuni ». 
304 e : manquant. 
305 e : « his ». 
306 f : manquant. 
307 f : « necessitatibus mutuas ». 
308 f : « recipunt ». 
309 e : « immoderatas ». f : « inmoderatas ».  
310 e : « modum a nobis dudum ». 
311 f : « formidant ». d : « l’appétit des chrétiens s’étant tout à fait calmé en ce qui concerne les extorsions usuraires, 

l’insatiable avidité des juifs s’est mise à sévir dans de telles proportions qu’ils ne craignent plus d’exiger, non 

seulement des intérêts immodérés et au-dessus du taux réglé par les constitutions, pour les sommes qu’ils prêtent, 

mais encore des intérêts des intérêts ». 
312 e : « omnino eis ». 
313 f : « peccuniarum ». 
314 e : « pre ». 
315 f : « etiam et » manquant.  
316 f : « set ». 
317 f : « IIII ». 
318 f : « modum secundum quem peccunia ».  
319 e : « parte tantum ». 
320 e : « sive ». 
321 f : « occulte exigere, extorquere seu recipere presumant ».  
322 f : « peccunia ». 
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parve multeve323 fuerit quantitatis, sive etiam tempus solutionis324 faciende breve longumve325 

fuerit, sive etiam debitum326 chirographarium327 fuerit sive328 non, sive datis pignoribus 

mobilibus vel inmmobilibus329 sive non330 datis, nullo modo modus a nobis prefinitus 

excedatur331 in exsolvendis332 usuris vel in fructibus pignorum recipiendis333. Et si de fructibus 

pignorum aliquo eventu ultra prefinitum modum acceperint, cedat334 Judeis335 creditoribus in 

solutione336 sue sortis, ita quod ex ipsa receptione337 attenuetur338 sors debitori, numerata pro 

rata fructuum ultra pretaxatum339 compotum340 perceptorum. Et si tantum fuerit illud quod ex 

predictis341 fructibus ultra perceperint342 quod sortem omnino evacuet343, Judei cautionem illius 

debiti reddere compellantur. 

 Statuimus etiam ut nullus Judeus de cetero, sive usuras in sortem redigendo, vel in 

primordialibus instrumentis, sive in aliquibus subsequentibus numerationibus344, sicut facere 

consueverunt, sive alio345 quocunque excogitato346 ingenio, audeat usuras usurarum exigere vel 

recipere ; sed347 simpliciter et348 absque omni fraude secundum sortem, debitori numeratam a 

die numerationis facte usque ad diem solutionis, usuras computet, nec formam pretaxatam 

excedat. 

 Et ut prefato morbo medela competens adhibeatur, ita349 statuimus350 ut Judei in 

civitatibus, villis, castris351 et locis, in quibus degunt, semel in manu Vicarii nostri, vel illius 

323 e : « multe ». 
324 e : « solucionis tempus ». 
325 e : « breve vel longum ». 
326 f : « debitum etiam ».  
327 f : « sirografarium ».  
328 f : « uel ». 
329 e : « immobilibus ». f : « inmobilibus ». 
330 f : « etiam ». 
331 e : « excedat ». 
332 f : « soluendis ». 
333 f : « percipiendis ». 
334 f : « cedant ». 
335 f : « iudei ». 
336 f : « solucionem ». 
337 e : « perceptione ». 
338 f : « atenuetur ». 
339 e et f : « preteritarum ». 
340 f : « usurarum compotum ». 
341 f : « supradictis ». 
342 e : « receperint ». f : « receperunt ».  
343 f : « euacuent ». 
344 f : « nouacionibus ». 
345 e : « sive in aliquo ». 
346 f : « excogitato quocumque ». 
347 f : « set ». 
348 f : manquant. 
349 f : manquant.  
350 e : « statuimus eciam ut ». 
351 f : « castellis ». 
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qui ad352 hoc fuerit constitutus, corporaliter prestent juramentum ; quod in omnibus contractibus 

usurariis ita totum353 et formam a novis354 statutam in omnibus observabunt, quod ea in355 

aliquo non excedant. Et quilibet tabellio, habeat penes se nomina Judeorum taliter juratorum ; 

nec audeat aliquis tabellio instrumenta alicuius Judei conficere, nisi quorum nomina penes se